－1－

通知

丰教基字[2025]25 号

丰南区教育局

关于开展中小学劳动优质课评比的通知

各中心校、区直学校：

为落实《义务教育劳动课程标准》，进一步推动我区中小学劳

动课程建设，引领中小学劳动教师深入教学研究，提高劳动课堂教

学质量，经研究，决定在全区中小学开展劳动优质课评选活动。现

将有关事项通知如下：

一、活动主题

以“践行新课程标准，发展核心素养”为主题，强化对劳动课

程、教学、评价、作业等关键环节的研究，引领广大教师以学科新

课程标准为指导，深入研究探索“双减”背景下劳动课堂教学质量

－2－

提升策略，提升学生的核心素养。

二、活动方式

区级劳动优质课评选活动采取校、中心校、区逐级开展的方式

进行，以评选推动课堂教学质量的提升。

三、活动安排

(一)时间地点

1.小学

比赛时间：3 月 24 日--3 月 27 日

比赛地点：胥各庄小学录播教室

2.初中

比赛时间：3 月 31 日--4 月 2 日

比赛地点：西城学校录播教室

3.高中

比赛时间：4 月 7 日

比赛地点：上午丰南二中、博文，下午丰南一中

(二)授课内容

1.小学参照《义务教育劳动课程标准(2022 年版)》1-6 年级“劳

动实践”教材内容。

2.初、高中课程内容应参照《义务教育劳动课程标准(2022 年

版)》7-9 年级以下 3 个任务群并结合高中生特点做适当延伸。

－3－

(1)烹饪与营养；

(2)农业生产劳动；

(3)传统工艺制作；

(三)授课要求

以劳动“新授课六环节”为授课模式，课程内容要以亲身实践

为主，呈现具体的劳动目的、过程和成果，体现对劳动观念和劳动

精神的培养，树立劳动创造美好生活的正确认识。同时要让学生注

意总结规律，了解科学技术在劳动中的价值和作用。劳动实践开展

过程中要注意劳动安全和保护。

注意：同一学校不得申报同一内容。

(四)赛课顺序

各段所有参赛教师以抽签确定比赛顺序。

四、参评条件

1.参评教师教龄须满三年。

2.2022-2024 年参加过市级任一学科优质课评比并获奖教师不

再参评。

3.近五年，受到党纪、政纪处分的；违反中小学教师职业行为

十项准则，受到通报批评的，不得参评。

4.各中心校要认真做好各段参评人员的资格审查工作, 区教育

局将组织开展全员资格审查，对不符合申报条件的教师，将取消其

－4－

参评资格，并不再递补。

五、评比流程

1.各中心校以现场评比方式进行选拔，按分配名额择优推荐上

报，特别建议推荐水平高、能力强的中青年教师。

2.区级优质示范课评选活动分为两个阶段。第一阶段：进行现

场讲课评选，区教育局将组成评审委员会，依据劳动学科评价标准

进行评审，评选出区级优质课、优秀课件和优秀教学设计一、二等

奖。第二阶段：部分优秀课例再进行录课(U 盘)，推荐上报市教育局。

六、名额分配及奖励办法

1.分配指标详见《丰南区 2025 年度中小学劳动优质示范课评选

名额分配表(附件 1)。并如实填写《丰南区中小学劳动优质课评选参

评教师推荐表》(附件 2)。

2.区教育局将对获奖教师给予通报表扬，颁发获奖证书。

七、组织工作

1.区教育局根据学科课程标准、教材使用情况确定评比内容和

具体要求，要求所有参赛选手必须使用劳动教材准备课赛。

2.各中心校、区直学校将参评教师的信息汇总后填写《丰南区

2025 年度中小学劳动优质课评选汇总表》(附件 3Excel 表),并将汇总

表改名为“xx 中心校”,上报至 fnqjyjldjy@163.com。上报时间：截

止 3 月 18 日中午 12:00，逾期视为弃权。

－5－

3.各中心校将相关纸质材料收齐后，按要求(见附件 2)一并上报

到区教育局(老局)教育股 209 室。

4.各中心校将本乡镇优质课评选活动通知(PDF 版),评选活动结果

通报(PDF 版)，劳动课评选现场照片、小视频、公众号、美篇等相关

资料留存并打包；活动结束后发至区教育局教育股邮箱

fnqjyjldjy@163.com。

未尽事宜，另行通知。

附：1.丰南区 2025 年度中小学劳动优质课评选名额分配表

2.丰南区 2025 年度中小学劳动优质课评选参评教师推荐表

3.丰南区 2025 年度中小学劳动优质课评选汇总表

丰南区教育局

2025年3月6日

主题词：中小学 劳动优质课 评选通知
丰南区教育局办公室 二○二五年三月六日印

(共印20份)